


K r o n i k a 
PODSUMOWANIE OBCHODÓW TYSIĄCLECIA 

NA MAZOWSZU 

Dnia 18 marca br. w Sali Kolumnowej Rady Pań-
stwa w Warszawie odbyła się uroczysta sesja plenarna 
Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu, po-
święcona podsumowaniu obchodów Tysiąclecia Pań-
stwa Polskiego w województwie warszawskim. W obra-
dach. którym przewodniczył wice-przewodniczący WK 
FJN, sekretarz W K W PZPR Kazimierz Rokoszewski. 
wzięli udział: marszałek Sejmu, wiceprzewodniczący 
OK FJN Czesław Wycech, przewodniczący Prezydium 
WRN Józef Pińkowski, działacze polityczni, społeczni, 
kulturalni, pracownicy nauki i oświaty. 

Wice-przewodniczący WK FJN Mieczysław Marzec 
wygłosił obszerny referat, w którym stwierdził, że 
siedmioletnie obchody Tysiąclecia na Mazowszu, Kur-
piach i Podlasiu zamykają się poważnym dorobkiem 
ideowo-wychowawczym i gospodarczo-społecznym. 
W okresie tym pogłębiła się i poszerzyła znajomość 
starych i nowych dziejów Polski i Mazowsza, oży-
wiły się i umocniły uczucia patriotyczne w społeczeń-
stwie, zwiększyło się zaangażowanie społeczne miesz-
kańców województwa warszawskiego. Liczne sesje 
popularno-naukowe, imprezy kulturalno-sportowe, wy-
dawnictwa naukowe i literackie szły w parze z kon-
kretnymi czynami społecznymi: z budową szkół-pom-
ników Tysiącleci^ i zwykłych, domów kultury, świetlic, 
ośrodków zdrowia, obiektów sportowych, dróg, remiz 
strażackich, zbiorników wodnych, z akcją zadrzewia-
nia itp. Łączna wartość tych czynów wyniosła blisko 
2 miliardy złotych. Niematerialne plony obchodów Ty-
siąclecia są także bogate. 

W dyskusji zabrało głos kilkunastu mówców m. in. 
szef Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego generał Jan 
Drzewiecki, który zobrazował imponujący wkład żoł-
nierzy Wojska Polskiego w obchody Tysiąclecia, oraz 
prof. Stanisław Herbst, który stwierdził, że do po-
ważnych osiągnięć obchodów Tysiąclecia w wojewódz-
twie warszawskim należy zaliczyć powstanie Mazo-
wieckiego Towarzystwa Kultury oraz Ośrodka Badań 
Naukowych. Prezes tego Towarzystwa mgr Tadeusz 
Gierzyński, podkreślił, że będzie ono kontynuować 
i rozwijać pożyteczne inicjatywy, zrodzone w okresie 
obchodów Tysiąclecia. W obszernej wypowiedzi wyniki 
obchodów Tysiąclecia na terenie Płocka przedstawił 
wice-przewodniczący MK FJN — mgr Henryk Go-
łębiowski. 

Przyjęto także uchwałę oceniającą dotychczasową 
działalność WK FJN i wytyczającą kierunki działania 
na najbliższą przyszłość. 

W czasie sesji zostali odznaczeni: Medalem Tysiąc-
lecia — prof. dr Włodzimierz Antoniewicz: Złotą Od-
znaką za zasługi dla woj. warszawskiego: profesorzy: 
Stanisław Herbst, Stefan Matuszewski, Zdzisław Ra-
jewski i Adam Wolff, docent Stanisław Pazyra, mgr 
Benon Dymek oraz Władysław Wodzyński. Ponadto 
24 osoby otrzymały „Odznaki Tysiąclecia". 

St. K. 

DYPLOM HONOROWY DLA TOWARZYSTWA 
NAUKOWEGO PŁOCKIEGO 

W dniu 2 marca br. Towarzystwo Naukowe Płockie 
otrzymało „Dyplom Honorowy Tysiąclecia", nadany 
przez Miejską Radę Narodową i Miejski Komitet 
Frontu Jedności Narodu w Płocku „za wybitne osią-
gnięcia i wkład pracy w rozwój gospodarczy, spo-
łeczny i kulturalny miasta w latach Obchodów Ty-
siąclecia Państwa Polskiego i X Wieków Płocka". 

SPOTKANIE PŁOCCZAN 
ZE STANISŁAWEM RYSZARDEM DOBROWOLSKIM 

Z okazji 60-lecia urodzin poety Stanisława Ryszar-
da Dobrowolskiego odbyło się w dniu 9 kwietnia br. 
w Płockim Domu Kultury uroczyste z nim spotkanie 
przedstawicieli władz i społeczeństwa miasta Płocka. 
W czasie tego spotkania przewodniczący PMRN 
mgr inż. Robert Lipowski wręczył pisarzowi jako wy-
raz uznania i uczuć płocczan dla poety związanego 
z Mazowszem i z tematyką mazowiecką — honorową 
nagrodę w postaci pięknego obrazu, przedstawiającego 
historyczny ratusz płocki. Namalował go Jan Betley, 
wybitny plastyk — płocczanin, mieszkający w War-
szawie. 

Obszerne przemówienie o życiu i twórczości jubi-
lata wygłosił wice-przewodniczący PMRN mgr Franci-
szek Dorobek. Podkreślił on szczególnie związki 
Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego jako działacza 
i pisarza z rewolucyjnymi tradycjami proletariatu pol-
skiego i z aktualnymi problemami polityczno-społecz-
nymi. Główne miejsce w sercu i w twórczości poety 
zajęła wprawdzie Warszawa, ale prowincja mazowiec-
ka jest mu także bliska, jak świadczą o tym jego 
liczne wypowiedzi wierszem i prozą („Ojczyzna", „Nad 
wiślaną wodą" i inne). W wierszu pt. „Refleksje z po-
dróży" Dobrowolski napisał m. in.: 

„ N a Bos fo r ze 
spoglądałem z pokładu „ T r a n s y l w a n i i " 
no or ientalną baśń 
j edne j z tysiąca nocy Istambułu... 
a widz ia łem 
łzy w oczach Nazlma 
na Krakowsk im Przedmieściu, 
zasypia jący poci Wielką Niedźwiedz icą kró lewski Płock. 
Borutę na trakcie do Łęczycy 
i otulone sadami wioski nad Wis łą " . 

Podobne uczucia wyrażał w swych wierszach z cza-
sów tułactwa Władysław Broniewski. Uczucia te oraz 
wspólna walka o wolność, sprawiedliwość i piękno 
połączyły obu poetów wieloletnią, serdeczną przy-
jaźnią. 

Po referacie mgr Dorobka serdeczne życzenia pisa-
rzowi złożył jego przyjaciel prof. dr Jerzy Jakubowski 
z Łodzi. 

Z kolei o sobie samym, o rodzinie, o najbliższych 
i bliskich sobie ludziach, miejscach i sprawach mówił 
ze wzruszeniem i humorem jubilat. Dziękował wła 
dzom i społeczeństwu Płocka za okazaną życzliwośc, 
a następnie recytował gorąco oklaskiwane własne 
wiersze z przygotowanego do druku tomu pt. „Nim się 
stanie". 
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Pięknym uwieńczeniem spotkania była zbiorowa 
recytacja wierszy S. R. Dobrowolskiego w wykonaniu 
utalentowanych młodych artystów Płockiej Estrady 
Poetyckiej pod kierunkiem Ewy Różbickiej przy akom-
paniamencie Marcina Kamińskiego. 

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele 
władz wojewódzkich: Zastępca Przewodniczącego 
WWRN inż. Adam Stolarzewicz i kierownik Wydziału 
Kultury WWRN Aleksandra Forbert-Koftowa. a z Płoc-
ka obok przedstawicieli władz miejskich: I sekretarz 
Komitetu Miasta i Powiatu PZPR mgr Igor Łopa-
tyński oraz przewodniczący Mazowieckiego Towarzy-
stwa Kultury i prezes Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego mgr Tadeusz Gierzyński. 

St. K. 

PRACE WYDAWNICZE MAZOWIECKIEGO 
OŚRODKA BADAŃ NAUKOWYCH 

W końcu kwietnia br. ukaże się nakładem Wydaw-
nictwa „Ossolineum" we Wrocławiu pod firmą Mazo-
wieckiego Ośrodka Badań Naukowych książka mgr Zo-
fii Niedziałkowskiej pt.: „Ostrołęka". Praca ta o obję-
tości ponad 200 stron druku z licznymi ilustracjami 
zawierać będzie historię miasta do zakończenia II woj-
ny światowej. 

• 

Przy Mazowieckim Ośrodku Badań Naukowych za-
wiązał się komitet redakcyjny wydawnictwa seryjnego 
pt : „Studia Pułtuskie" w składzie: dr Jerzy Antonie-
wicz. prof. dr Aleksander Gieysztor oraz dr Stefan Ko-
tarski. Komitet redakcyjny przy udziale Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej w Pułtusku odda 
w czerwcu br. do druku tom I „Studiów Pułtuskich" 
0 objętości około 25 arkuszy. Książka ta bogato ilu-
strowana zawierać będ/je materiały z dziejów miasta 
1 powiatu od czasów najdawniejszych aż do 20-lecia 
Polski Ludowej. Część nakładu, przeznaczona na eks-
port. zawierać będzie streszczenia angielskie. Ukazanie 
się tej pozycji jest oczekiwane w II kwartale 1968 r 

* 

Mazowiecki Ośrodek Badań Naukowych podpisał 
z Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Mławie 

umowę dotyczącą realizacji monografii p. n. „Studia 
i materiały do dziejów ziemi zawkrzańskiej i powiatu 
mławskiego". Redakcję tej pozycji wydawniczej sta-
nowią: dr Jerzy Antoniewicz oraz mgr Ryszard Jusz-
kiewicz. Pozycja ta o objętości około 40 arkuszy wy-
dawniczych zawierać będzie dwa działy: „Przeszłość" 
i „Teraźniejszość". W dziale „Przeszłość" znajdować się 
będą studia i materiały do dziejów regionu mławskie-
go. w dziale „Teraźniejszość" — artykuły o kształto-
waniu się władzy ludowej na obszarze powiatu mław-
skiego oraz o walce z reakcyjnym podziemiem. Dalsze 
tematy to: rozwój gospodarki rolnej, rozwój przemysłu 
i handlu na obszarze powiatu, gospodarka komunalna, 
oświata, kultura, zdrowie i opieka społeczna oraz 
ogólne podsumowanie osiągnięć władzy ludowej w la-
tach 1945—1965. 

Ogółem w monografii Mławy weźmie udział około 
lS autorów. Ukazanie się jej spodziewane jest pod 
koniec 1968 roku. 

* 

Mazowiecki Ośrodek Badań Naukowych zawarł 
umowę z Zakładami Naprawczymi Taboru Kolejowego 
w Pruszkowie na opracowanie monografii, obrazującej 
75 lat istnienia i działalności gospodarczej tych za-
kładów. Książka ta będzie posiadała cztery części: 
Powstanie i rozwój Zakładów w okresie zaboru rosyj-
skiego i I wojny światowej, dzieje zakładów w okresie 
międzywojennym. v. okresie okupacji hitlerowskiej 
oraz w okresie Polski Ludowej. Zespół autorski sta-
nowią: dr Marian Lech oraz dr Ludwik Hass. Książka 
ukaże się w III kwartale 1968 r. w objętości 12 ar-
kuszy. 

* 

Nakładem Wydawnictwa Lubelskiego wyjdzie w 
1968 r. pod firmą Mazowieckiego Towarzystwa Kul-
tury monografia mgr M. Wintera pt.: „Siedlce, dzieje 
miasta". Wydawnictwo to, przygotowane pod redak-
cją prof. dr Stanisława Herbsta, zostanie wydane przy 
współpracy Miejskiej Rady Narodowej w Siedlcach 
w objętości ok. 20 arkuszy druku. 

Wpłaty na prenumeratę można dokonywać na konto: 
NBP — Oddział Płock nr 1514-9-370 
PKO — Oddział Płock nr 47-9-75 

Prenumerata roczna zł 60.— 
Cena pojedynczego numeru złotych 10.— 

Egzemplarze numerów z lat poprzednich można nabyć 
w Sekretariacie Towarzystwa Naukowego Płockiego, 

Płock, PI. Narutowicza 8. teł. 26-04 


